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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky

Kandidát: Radka Rzepecká

Školitel: Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Interakce alkaloidů s přechodnými kovy I.

Měď je jedním ze základních stopových prvků, který je nezbytný pro správnou funkci

organismu. Měď je v lidském těle součástí mnoha enzymů, které ovlivňují nejrůznější

metabolické procesy. Je důležité, aby hladina mědi v těle byla regulována, neboť její deficit

nebo naopak nadbytek vede k nejrůznějším patologickým stavům.

Alkaloidy jsou sekundární metabolity rostlin, které se vyznačují četnými biologickými

aktivitami. V této diplomové práci byla proměřena měď-chelatační a měď-redukční aktivita

jedenácti isochinolinových alkaloidů: boldinu, isokorydinu, (+)-bulbokapninu, (+)-korydinu,

glaucinu, (-)-sinoakutinu, (-)-kalifornidinu, (-)-escholtzinu, platycerinu, (-)-fumaricinu, a (+)-

parfuminu. Aktivita alkaloidů byla proměřena při čtyřech (pato)fyziologických hodnotách pH

ověřenou spektrofotometrickou metodou s použitím dvou indikátorů: disodné soli kyseliny

bathocuproindisulfonové a hematoxylinu. Na základě výsledků byly odvozeny vztahy mezi

strukturou a účinkem.

Z naměřených výsledků vyplývá, že ani jedna z testovaných látek nevykazovala měď-

chelatující účinky. Naopak měď-redukující aktivitu vykazovaly všechny testované látky.

Ze vztahu mezi strukturou a aktivitou vyplývá, že s rostoucím počtem hydroxylových skupin

ve skeletu alkaloidu měď-redukující aktivita roste. Nejvyšší aktivitu vykazoval alkaloid boldin,

který ve struktuře obsahuje dvě hydroxylové skupiny. Naopak nejnižší aktivitu vykazovaly

alkaloidy, které hydroxylovou skupinu v molekule postrádají (kalifornidin, escholtzin, glaucin).

Klíčová slova: alkaloidy, měď, chelatace, redukce
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 Copper is one of the essential trace elements that are necessary for the proper

functioning of the organism. Copper is a significant component of many enzymes that affect

various metabolic processes in the human body. It is important that the level of copper in the

body is regulated because its deficit or excess lead to a variety of pathological conditions.

Alkaloids are secondary plant metabolites that are distinguished by numerous

biological activities. In this thesis the copper-chelating and copper-reducing activity of eleven

isoquinoline alkaloids was measured: boldine, isocorydine, (+)-bulbocapnine, (+)-corydine,

glaucine, (-)-sinoacutine, (-)-californidine, (-)-escholtzine, platycerine, (-)-fumaricine, and (+)-

parfumine. Alkaloid activity was measured at four (patho) physiological pH values by a verified

spectrophotometric method using two indicators: bathocuproinedisulfonic acid disodium salt

and hematoxylin. Based on the results, structure-effect relationships were derived.

The results show that none of the tested substances was able to chelate copper ions.

In contrast, all the alkaloids show copper reducing activity. The structure-activity relationship

suggests that as the number of hydroxyl groups in the alkaloid skeleton increases, its reducing

activity increases. The highest activity shows alkaloid boldin, which contains two hydroxyl

groups in the structure. On the other hand, the lowest activity show alkaloids which lack the

hydroxyl group in the molecule (californidine, escholtzin, glaucin.)

Key words: alkaloids, copper, chelation, reduction

1. Použité zkratky

AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzeimer’s disease)

AChE Acetylcholinesteráza

AIDS Z anglického Acquired Immune Deficiency Syndrome

ATP Adenosintrifosfát

ATP7A Gen kódující adenosintrifosfatázu typu A u Menkesovy choroby

ATP7B Gen kódující adenosintrifosfatázu typu B u Wilsonovy choroby

BCS Disodná sůl kyseliny bathocuproindisulfonové

CNS Centrální nervový systém

CTR1 Transportní protein (z angl. copper transporter 1)

CYP Cytochrom

DM Diabetes mellitus

DMSO Dimethylsulfoxid

DMT1 Transportní protein (z angl. divalent metal transporter 1)

DNA Kyselina deoxyribonukleová (z angl. deoxyribonucleic acid)

DTPA Kyselina diethylentriaminpentaoctová

D1 Dopaminový receptor 1

D2 Dopaminový receptor 2

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová

GABA Kyselina gama-aminomáselná

HA Hydroxylamin hydrochlorid

HDL Lipoproteiny o vysoké hustotě (z angl. high density lipoprotein)

HEM Hematoxylin
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LDL Lipoproteiny o nízké hustotě (z angl. low density lipoprotein)

MAO-B Monoaminooxidáza B

MD Menkesova choroba (z angl. Menkes disease)

PD Parkinsonova choroba (z angl Parkinson’s disease)

ROS Reaktivní formy kyslíku (z angl. reactive oxygen species)

SOD Superoxiddismutáza

TEPA Tetraethylenpentamin

WD Wilsonova choroba (z angl. Wilson’s disease)
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2. Úvod

Měď je jedním ze základních stopových prvků, který můžeme nalézt v lidském těle.

Společně s železem a zinkem patří mezi tři nejdůležitější esenciální mikroprvky. Přestože

se v lidském těle nachází v nepatrném množství (desítky mg), je zcela nezbytná pro správnou

funkci všech fyziologických a biochemických procesů v lidském organismu. Je kofaktorem

mnoha metaloenzymů jako např. monoaminooxidázy, superoxiddismutázy, feroxidázy,

lysyloxidázy, cytochrom-c-oxidázy a dalších, které v těle zaujímají velmi důležitou roli. Tyto

metaloenzymy vykonávají v organismu nejrůznější funkce, mezi které můžeme zařadit

antioxidační aktivitu, účast při buněčném dýchání, biosyntézu neurotransmiterů, správnou

pigmentaci, zesítění kolagenu a keratinu, ovlivnění hematopoézy a srážení krve. [1]

Pro správnou funkci organismu je důležité, aby byl zajištěn pravidelný a dostatečný

příjem mědi v potravě. Stejně jako i u ostatních prvků je důležitá regulace hladiny mědi, neboť

nerovnováha může vést k závažným zdravotním komplikacím. Nedostatek mědi není tak častý,

avšak pokud nastane, dochází ke snížení aktivity kuproenzymů. [1] Můžeme se setkat také

s vrozenou poruchou spojenou s deficitem mědi, tzv. Menkesova choroba. Na druhou stranu

se můžeme setkat i s vyšší koncentrací mědi v organismu, která se v těle ukládá a působí

toxicky, neboť katalyzuje vznik volných kyslíkových radikálů, které poškozují organismus

vlivem oxidačního stresu. Stejně tak existuje i vrozené onemocnění spojené s nadbytkem

mědi, tzv. Wilsonova choroba. Měď hraje roli i v dalších onemocněních, např. má význam

u rakoviny, diabetu, kardiovaskulárních onemocněních a v neposlední řadě

u neurodegenerativních onemocněních, jako je Alzheimerova choroba a Parkinsonova

choroba. U pacientů s Alzheimerovou chorobou byla zjištěna zvýšená koncentrace mědi

v mozku, která se podílí na vzniku oxidačního stresu a tvorbě volných radikálů prostřednictvím

Fentonovy reakce, především hydroxylového radikálu, který je vysoce toxický a způsobuje

další poškození neuronů, což vede k zhoršování nemoci. Podobně u Parkinsonovy choroby

měď potencuje tvorbu volných radikálů, které poté interagují s proteiny a nukleovými

kyselinami a vytváří komplex s α-synukleinem, čímž dochází k tvorbě tzv. Lewyho tělísek

v mozku. Vzhledem k patologii obou onemocnění, jsou předmětem výzkumu sloučeniny, které

by vykazovaly aktivitu antioxidační, tzn. zhášely singletové kyslíky a aktivitu chelatační,

tzn. vytvářely by s mědí pevné komplexy, které by byly vyloučeny z organismu a tím by došlo

ke snížení hladiny mědi v organismu. Z tohoto důvodu se tato diplomová práce zabývá
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vybranou skupinou alkaloidů, u kterých byla proměřena jejich měď-chelatační a měď-redukční

aktivita, jakožto potenciální možnost v léčbě daných onemocnění. [1, 2]
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3. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo změřit měď-redukující účinky a chelataci měďných

a měďnatých iontů u vybraných alkaloidů. Konkrétně se jednalo o isochinolinové alkaloidy čtyř


[…]


vykazoval boldin v prostředích o pH 6.8 a 7.5 (Obr. 37, 38). V prostředích o pH 4.5, 5.5

(Obr. 35, 36) a v prostředí DMSO (Obr. 39) vykazoval srovnatelnou aktivitu jako ostatní

alkaloidy (bulbokapnin, korydin a isokorydin). Nejvyšší aktivita boldinu může být vysvětlena

přítomností dvou hydroxylových skupin ve struktuře molekuly. Bulbokapnin, korydin

a isokorydin vykazovaly navzájem podobnou aktivitu, která může být vysvětlena přítomností
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jedné hydroxylové skupiny ve struktuře alkaloidu. Ačkoliv je známo, že nejen počet, ale také

poloha hydroxylových skupin může mít velký vliv na redukční účinky látek [90], v případě námi

testovaných aporfinových alkaloidů se zdá, že poloha hydroxylové skupiny nemá na jejich

redukční účinky vliv.

Obrázek 35 - Porovnání měď-redukující aktivity aporfinových alkaloidů při pH 4.5

Obrázek 36 - Porovnání měď-redukující aktivity aporfinových alkaloidů při pH 5.5
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Obrázek 37 - Porovnání měď-redukující aktivity aporfinových alkaloidů při pH 6.8

Obrázek 38 - Porovnání měď-redukující aktivity aporfinových alkaloidů při pH 7.5
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 Všechny námi testované pavinanové alkaloidy vykazovaly ve všech prostředích

měřitelnou měď-redukující aktivitu (Obr. 40-44). Stejně jako u přechozí skupiny alkaloidů

je patrné, že na měď-redukující aktivitu má velký vliv počet hydroxylových skupin ve struktuře.

Nejnižší měřitelnou aktivitu vykazoval escholtzin, druhou nejnižší aktivitu vykazoval

kalifornidin. Jejich nízká aktivita může být vysvětlena absencí hydroxylové skupiny

ve struktuře. Nejvyšší aktivitu ve všech prostředích vykazoval platycerin, který ve své struktuře

obsahuje jednu hydroxylovou skupinu.

Obrázek 39 - Porovnání měď-redukující aktivity aporfinových alkaloidů v prostředí DMSO
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Obrázek 40 - Porovnání měď-redukující aktivity pavinanových alkaloidů při pH 4.5

Obrázek 41 - Porovnání měď-redukující aktivity pavinanových alkaloidů při pH 5.5
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Obrázek 42 - Porovnání měď-redukující aktivity pavinanových alkaloidů při pH 6.8

Obrázek 43 - Porovnání měď-redukující aktivity pavinanových alkaloidů při pH 7.5
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 Z alkaloidů spirobenzylisochinolinového typu vykazoval při pH 4.5 (Obr. 45) měřitelnou

měď-redukující aktivitu pouze parfumin. V ostatních prostředích vykazovaly měřitelnou

aktivitu oba testované alkaloidy (Obr. 46-49). Měď-redukující aktivita je vyšší u parfuminu ve

všech prostředích v porovnání s fumaricinem. Oba testované alkaloidy obsahují ve své

struktuře jednu hydroxylovou skupinu, je tedy zřejmé, že na aktivitu látek této skupiny má

také vliv poloha hydroxylové skupiny, jak je tomu i u jiných typů látek [90]. U parfuminu

je hydroxylová skupina navázána přímo na isochinolinovém skeletu. U fumaricinu

je hydroxylová skupina navázána na cyklopentanovém kruhu, který je na isochinolinový skelet

připojen. Je tedy zřejmé, že alkaloidy s hydroxylovou skupinou na isochinolinovém skeletu

vykazují větší měřitelnou měď-redukující aktivitu v porovnání s alkaloidy, který hydroxylovou

skupinu mají navázanou na jiné části molekuly.

Obrázek 44 - Porovnání měď-redukující aktivity pavinanových alkaloidů v prostředí DMSO
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Obrázek 45 - Porovnání měď-redukující aktivity spirobenzylisochinolinových alkaloidů při pH 4.5

Obrázek 46 - Porovnání měď-redukující aktivity spirobenzylisochinolinových alkaloidů při pH 5.5
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Obrázek 47 - Porovnání měď-redukující aktivity spirobenzylisochinolinových alkaloidů při pH 6.8

Obrázek 48 - Porovnání měď-redukující aktivity spirobenzylisochinolinových alkaloidů při pH 7.5
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Obrázek 49 - Porovnání měď-redukující aktivity spirobenzylisochinolinových alkaloidů v prostředí DMSO

82

11. Závěr

Na základě jednoduchého spektrofotometrického měření a dvou metod

(hematoxylinová a bathocuproinová) byly kvantifikovány měď-chelatující a měď-redukující

účinky u čtyř strukturních typů isochinolinových alkaloidů: aporfinových (boldinu, isokorydinu,

bulbokapninu, korydinu, glaucinu), morfinanového (sinoakutinu), pavinanových

(kalifornidinu, escholtzinu, platycerinu) a u spirobenzylisochinolinových (fumaricinu,

parfuminu). Cílem této diplomové práce bylo změřit jejich aktivitu a poté porovnat jejich

aktivitu se strukturou. Chelatační aktivitu nevykazoval ani jeden z námi testovaných alkaloidů.

Redukční aktivitu vykazovaly všechny testované strukturní typy. Nejvyšší měřitelnou měď-

redukující aktivitu ze všech testovaných alkaloidů vykazoval aporfinový alkaloid boldin. Boldin

jako jediný zástupce ze všech obsahuje ve své struktuře dvě hydroxylové skupiny, které jsou

pravděpodobně důvodem jeho nejvyšší redukční aktivity. Druhou nejvyšší měřitelnou aktivitu

vykazovaly alkaloidy, které ve své struktuře obsahovaly jednu hydroxylovou skupinu. Alkaloidy

s absencí hydroxylové skupiny vykazovaly aktivitu nejnižší.
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