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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: Diplomová práce (DP) studentky Radky Rzepecké je experimentálního
charakteru zabývající se testováním měď-chelatační a měď-redukční aktivity 11
isochinolinových alkaloidů 4 různých typů. Vyjma 2 z nich byly všechny alkaloidy izolovány
na KFB. K měření byla použita spektrofotometrická metoda založená na 2 indikátorech:
hematoxylinu a bathokuproinu. Žádný z testovaných alkaloidů nevykazoval chelatační
účinky, naopak redukční aktivita byla prokázána u všech. Nejvyšší byla stanovena u boldinu.
V práci se nachází minimální počet překlepů, např. ferroxidáza x feroxidáza (str. 18),
alzheimerova ch. (str.28) nutno psát s velkým písmenem, na str. 30 chyba v překladu u
"jádra caudete", na str. 46 spirobenzylischoninolinové není správně. Všechny enzymy se píší
dohromady (např. na str. 16 lysyloxidasa). Na str. 34 je u reakce 3 obousměrná šipka, měla
by být jednosměrná. Obr. 24 a 25 na str. 64 je přehozen. Proč?
1) Existuje test na stanovení enzymu SOD v krvi či moči? K jakým případným diagnózám by
byl použitelný?
2) Z jakých rostlin se dají získat alkaloidy boldin a isokorydin?
3) Jaká je chiralita u escholtzinu? Je důležitá pro biologické účinky? Uveďte nějaký příklad.
4) Na str. 35 uvádíte: Ve většině případů plní ochrannou funkci. Prosím o bližší vysvětlení
této věty.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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